
14 декабря 1950 года · 
• 283-е заседание .. • 

• Проект резо.f.юции KoucyAъmamu1111oio 1Wмumema 92. Лорд I{рук (Соединенное Королевство) снимает • и предложеиие Ге11ера.~мю~о - Сехретарл . приии
;и,аютсл. 

свое предложение. , . . 
Предложеиие СССР притоtаетсл. 

• 87 . . Г-н Ф~7РИ (Южно-Африканский Союз), доклад
чик, говорит, что необходимо внести некоторые редак
ционные изменения в проект резолюции, принятый 
Ко:r.штетом на 269-jr заседании, по вопросу о системе 
окладов, надбавок и отпусков, для того чтобы ввести 
11 • действие решения Комитета о предельном возрасте 
детей, в отношении которых сотрудники будут полу
чать надбавки на иждивенцев и пособия на образо
вание. Г-:н • Фури просит у Rо~rитета разрешения вне
сти в . те.кст необходимые изменения. 

Пред,тоже1~ие 1zриии.метсл. 

Финансовая сторона лроекrа резолюции пе пункту 20а 
повестки дня, предложенного Специальным комите
том ло политическим вопросам 

f/8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что Специальный ко
митет по политическим: вопросам только что принял 

проект резолюции по вопросу . о международном ре

жиме для района Иерусалима и об охране Святых 
l\fec1· ( А/ AC.38/L.71 ), и зачитывает бюджетную сме-

. ту, составленную Генера.11ьным Секретарем. 

89. Лорд КРУК (Соединенное Королевство) предла
гает одобрить. бюджетную смету без дальнейших фор-
мальностей. • • 

90. В. И. RОБУШКО (Союз Советских Социалисти
ческих Республик) указывает, что члены Комитета не 
получи.11и никаких документов по втому вопросу. Он 
предлагает, чтобы . . Ко:ъштет следовал обычной проце
дуре п передал вопрос Консультативному комитету. 
nосле втого он сможет прищ~:ть решение на основе 
всех необходимых для втого сведений. 

91. Г-н RАГАНИ (Израиль) и r-жа ВИТТЕВЕН 
(Нидерланды) поддерживают предложение представи

r;еля Советского Союза. 

• ' 

Постоянные положени_,я • о персон~ле Организации Объ
единенных Нации: доклад Генерального Секретаря 

• (А/1360) • 
[Пункт 42]«· 

93 • . ПРЕДСЕДА 'ГЕЛЬ . упазывает, ч·rо Rо:r.штет дол- • 
жен разрешить вопрос о положениях о персонале. 
Ясно, что Комитет не шrеет больше времени для рас
с:r.ютрепия втоrо вопроса. во всех деталях, тем не ме
п~е он должен принять · проект резолюции об отсро•1ке 
рассмотрения втоrо вопроса. Повтому председатель 
nреддаrает нижеследующий проект резолюции: . 

«Ге11ералъиал Ассамблея, · 

отщrчая административные nробле:ъrы, вытекающие 
из измепений в системе надбавок и отпусков Орrани
;~ации Объединенных Наций в 1951 году, 

посттювАлет отложить расмотрепие постоянных 
положений о персонале до шестой очередной сессии 
Генеральной Ассамблеи». • 

94. Г-жа ВИПЕВЕН (Нидерланды) пред.шгает до.,. · 
бавить к проекту . резолюции пункт, предусматриваю
щий, что тем временем Консультативный комитет из
учит проекты резолюций, составленные Генеральным 
Секретарем, и представит доКJiад по втому вопросу 
Генеральной Ассамблее. 

95. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ принимает поправку, предло
л.енную представителем Нидерландов. 

Пред~сr.vсе11~е председатеАя, с в11есежюй х иему по-
правхои, притtмаетсл. . . . 

Заседание закрывается в 6 ч. 20 м. веч. 

• Повестки АП.Я Генера.пьной Ассамб.пе11. 

ДВЕСТИ ВОСЕМЬДЕСЯТ ТРЕТЬЕ (ЗАНЛЮЧИТЕЛЬНОЕ) З~СЕДАНИЕ 

ТJетв~р~ U деиабрл 1950 ~ода, 3 ч .. дил Лейле Соксес, Н'Ью-йорх 

ПредседатеАъ: :Магараджа Джам, сагиб НАВАНАГАРСКИй (Индия) 

Финансовая · сторона проекта рt!эолюции , по пункту 20а 
повестки дня, предложенного Специальным комите
том по политическим вопросам (д/С.5/446) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание Комитета 
на доклад Генерального Секретаря (А/С.5/446) отпо
(;ИТельно финансовых аспектов проекта резолюции 
Специального комитета по политическим вопросам 

. ( А/1724). о международном режиме для Иерусалим
ской областц и об охране Святых :Мест. 

2. Г~н АГНИДЕС (председатель Консультативного 
комитета по административным и бюджетным вопро
сам) делает устный доклад Itонсультативного ко
:ъштета. 

3. Консультативный комитет рад констатировать на 
основании доклада Генерального Секретаря, что при 
r,ассмотрении вопроса о выплате суточных члена1,1 но

:~юrо органа, который будет создан Генеральной Ас
самблеей, были приняты во внимание принципы1 



283-е заседание 294 14 декабря 1950, года 

утвержденные Генеральной Ассамблеей (резолюция 
231 (III). 

4. Консультативный комитет одобряет представлен
ные Генеральным Секретарем сметы и рекомендует 
утвердить 25 600 долл. по разделу 5 главы У, а также 
!> ООО долл:. по разделу 25 главы У. 

5. Г-н КАГАНИ (Израиль) напоминает, что его де
легация голосовала против проекта резолюции, при

нятого Специальныir комитетом по по.~rитическШ11 во
просам. Принятие втоrо проекта затянет разрешение 
проблемы, которую i\ЮЖно было разрешить удовлетво
рительно, если бы Специальный комитет по политиче
ским вопросам принял представленный ему другой 

проект резолюции, по которому у него, к сожалению, 

не было возможности вынести решения. Кроме того, 
представите.11ь Израиля считает, что порученная ново
му органу работа уже выполнена. 

6~ Ввиду этого, представитель Израиля 'будет голосо
вать против каких-либо ассигнований для втой цели. 

7. Г-н ФУРИ (Южно-Африканский Союз), доклад
чик, отвечая на вопрос г-на Вренпапа, заявляет, что 
хотя Комитет уже принял бюджет на своем преды
дущем заседании, можно будет, ес.11и Комитет согла
сится· на такую процедуру, включить в втот бюджет 
ассигнования, необходимые ,~~:ля проведения в жизнь 
решений других Комитетов, если финансовые аспекты 
этпх решений были представлены па рассмотрение 
Пятого комитета в соответствии с правилом 152 пра
вил процедуры. 

Ре1Соме11дация K01icyAъmamuвnoio 1'0:Atumema omoo
cumeAъno асси~иоватtй, составАлющих в общей сум
ме 30 600 доАА., прииимаютсл 30 ioAocwiu против 
1, при 6 воздержавшихсл. 

Финансовая сторона проектов резолюций А и В по 
пункту 21а и Ь, предложенных Специальным ко
митетом по политическим вопросам (А/1728, А/
С.5/447) 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание членов Ко
митета на те места докладов Генерального Секретаря 
(А/С.5/447) и Консультативного комитета (А/1728), 
rюторые касаются пa:r.reчae:-.roro Организацией Объ
единенных Наций арбитражного суда для Ливии, и 
с,тмечает, что Консультативный комитет ре1,омепдовал 
сокращение на 4 ООО долл. расходов по пункту, отно
сящемуся к путевым расходам и суточным персонала, 

приглашенного па службу в международном порядке. 

Ре1Соме1юаи,ия K01tcy.lъmamuвuoi.o -комитета при

·nимается 34 io..iocaмu ripomuв 4.. при 1 воздержав
шемсл. • 

&. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает уполномочить до
кладчика непосредственно довести до сведения Пред
седателя Генеральной Асса:r.rблеи только что вынесен
uые Пятым комитетом решения. 

Предложеиие председатеАя 1ipuuu;i1aemcя. 

Утверждеюtе проектов докладов представленных доклад-
чиком (A/C.5/L.105, д/С.5/L.107) 

1 О. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ поздравллет докладчика с объ
ективностью его докладов относительно системы окла-

дов, надбавок и отпус1.ов в Организации Объединен
ных Наций (A/C.5/I,.105), в также относительно 
бюджетной сметы на 1951 финансовый год (A/C.5/
IJ,107). Он предлагает членам l{омитета, чтобы все 
исправления, которые они желают внести в эти до

клады, сообщались непосредственно докладчику. 

11. Г-н де-КОl\П\ШН (Франция) заявляет, что его 
делегация предполагает, совместно с другими делега

циями, представить Генеральной Ассамблее поправку 
к положенилм пункта 4, который касается вопроса о 
то~[, как часто должны предоставллться отпуска для 

поездки на родину, 11 1.оторый содержится в проекте 

резолюции, включенном в доклад Комитета относи
тельно системы окладов, надбавок и отпусков в Орга
низации Объединенных Наций. 

Прое1Ст д01С.юда (A/C.5/l,.105), представАеит,1й 
д01С.юдчu1Со.:н_, npimu;itaemcл. 

12. По просьбе лорда RPYKA ( Соединенное Королев
ство), ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставить на голосование общую 
сумму (брутто) бюджетной сметы на 1951 финансо
вый год, составляющую 4 7 798 600 долларов. 
Бюджмпиая с.11ета в ite..ioм прииимаетс.я 34 ioio

ca;iiu против 1, при 5 воздержавшихсл. 

13. Г-п БРЕННАН (Австралия) за.являет, что он 
голосовал против общей суммы бюджетной сметы, так 
как он возражает . против ассигнования 1750 ООО 
долл. для созыва Генеральной Ассамблеи в Европе. 

14. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает утвердить сумму 
прочих поступлений в размере 6 521 ООО долл. 
ПредАожен,ие председате,,11.л npu1tюtaemcл. 

15. Г-н ФУРИ (Южно-Африканский Союз), доклад
чик, сообщает, что проект доклада Комитета относи-· 
те.11ьно вынесенного им решения о том, чтобы отло
жить рассмотрение постоянных положений о персона
ле, находится в процессе разработки1 • 

Окончание работ Номитета 

16. Г-п ФУРИ (Южно-Африканский Союз), доклад
чик, благодарит • членов Департа:мента финансовых 
служб и секретаря Комитета за · оказанное ими ему 

содействие. 

17. Лорд RPYR (Соединенное Королевство) в теплых 
словах отмечает заслуги председателя. 

18. Г-жа ВИ1ТЕВЕН (Нидерланды), r-н ХОЛЛ 
(Соединенные Штаты Америки), r-н Аижад АЛИ (Па
кистан), r-н МЕЛАС (Греция), r-н де-RОММИН 
(Франция), г-н l\fAlПAДO (Бразилия), г-п ФЕНО 

1 ВпоСJ1едств1111 дома,; был выпущен в виде документа . ia 
Хо А/1731. 



14 декабря 1950. года 295 283-е заседание 

(Бельгия) и г-н АША (Сирия) присоединяются к 
предстаnителю Соединенного Королевства, от:111етивше
rо заслуги председателя, а также благодарят . и ' дру
гих должностных лиц I{омитета, председателя Кон
чльтатиnноrо комитета и Секретариат, которые содей
стnова.1ш Комитету D его работе. 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ блаrодарпт ч.ненов Секрета
J>иата всех рангов, принявших участие в работе Ко
:митета, а также председателя и других должностных 

лиц Консультативного комитета, равно как и всех чле
нов Комитета. 

20. Г-н АГНИДЕС (председатель Консультативного 
1,шштета по административным и бюджетным вопро
сам) благодарит председате.11я и членов Комитета. Он 
просит извинения за его порой несколько резкую от- · 
кровенность и благодарит всех тех, кто содействовал 
Консу.11ьтативно111у ко111итету n его работе. 

Заседание закрывается в 4 ч. 30 111. дня. 




